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gen. Det gælder f. eks. forskellige eksport- 
støtteordninger. 

Et tredje element er, at ordningerne ofte 
forstærker aktiviteter eller aktivitetstenden- 
ser, der i forvejen findes i erhvervene. I så- 
danne tilfælde kan det være vanskeligt præ- 
cist at angive, i hvilket omfang nye aktivite- 
ter eller aktivitetsudvidelser ville være gen- 
nemført uden den givne støtte. 

Ved tilskud til aktiviteter er det endelig 
nødvendigt at overveje, hvad der er den al- 
ternative anvendelse af den private del af 
finansieringen. Hvis hele den private finan- 
siering ville have været anvendt på den på- 
gældende eller andre tilsvarende aktiviteter, 
fremkommer der en beskæftigelsesvirkning, 
som alene svarer til det offentlige tilskuds 
størrelse. Hvis derimod hele den private fi- 
nansiering går fra den private sektors opspa- 
ring, fremkommer der en beskæftigelsesvirk- 
ning, som svarer til hele den aktivitet, hvortil 
der ydes tilskud. 

Det er således kompliceret og forbundet 
med stor usikkerhed at vurdere nettoforøgel- 
sen af beskæftigelsen som følge af erhvervs- 
fremmeordningerne. Dette gælder også, når 
en sådan vurdering foretages efter foranstalt- 
ningernes gennemførelse. Forklaringen er, at 
beskæftigelsesændringer i de enkelte virk- 
somheder kan forårsages af en række fakto- 
rer, f. eks. den generelle konjunktursituation, 
afsætningsudviklingen på de enkelte marke- 
der, ændringer i konkurrenternes markeds- 
andel, etc. Her indgår erhvervsstøtten som én 
af de faktorer, som bidrager positivt til er- 
hvervenes beskæftigelsessituation. Alle de her 
anførte overvejelser er indgået i grundlaget 
for de konsekvensberegninger af beskæftigel- 
sesvirkningerne for de enkelte erhvervsfrem- 
meordninger, der indgår i regeringens plan 
om erhvervs- og beskæftigelsesfremme. For- 
målet har her været at bidrage til en priorite- 
ring mellem de enkelte forslag og ikke at nå 
til en vurdering af planens samlede beskæfti- 
gelsesvirkning. 

Ved vurdering af eksempler på beregnin- 
ger over forskellige ordningers beskæftigel- 
seskonsekvenser bør det tages i betragtning, 
at beregningerne bygger på en række anta- 
gelser, som er nødvendige for at give de 
nævnte overvejelser et konkret indhold. 

Disse antagelser kan naturligvis diskuteres, 
selv om diskussionsgrundlaget kan reduceres 
ved at gå ud fra ens antagelser på en række 

usikre punkter, en fremgangsmåde, der kan 
forsvares, når resultaterne først og fremmest 
anvendes til en indbyrdes sammenligning af 
virkningerne af forskellige ordninger. 

Endelig skal det fremhæves, at ordninger- 
ne sjældent udelukkende har et beskæftigel- 
sesmæssigt formål, men at der også er for- 
bundet vigtige erhvervspolitiske og valutapo- 
litiske målsætninger med støtten. 

Med disse forbehold kan nævnes to eks- 
empler på beregningsresultater, som regerin- 
gens beskæftigelsesudvalg har anvendt som 
en del af grundlaget ved prioriteringen af de 
enkelte forslag. 

Ved tilskud til dræning og vanding på 
jordbrugsområdet er det blevet beregnet, at 
en offentlig indsats på 10 mill. kr. vil resulte- 
re i beskæftigelse af 120 personer ved an- 
lægsarbejderne og 50-100 personer årligt i 
afledet beskæftigelse i jordbrugserhvervet. 

Ved tilskud til etablering, udbygning og 
modernisering af håndværks- og mindre in- 
dustrivirksomheder er det blevet beregnet, at 
en offentlig indsats på 10 mill. kr. vil resulte- 
re i en beskæftigelse på ca. 30 personer ved 
gennemførelse af investeringerne og ca. 50 
permanente arbejdspladser. 

Det skal endelig nævnes, at der admini- 
strativt foregår en opfølgning af de enkelte 
ordninger, og at der gennem dette arbejde 
opbygges et indgående kendskab til de enkel- 
te ordningers virkning, en viden, der ikke 
altid kan kvantificeres præcist, men alligevel 
kan indgå som en værdifuld del af grundla- 
get for prioriteringen af de foranstaltninger, 
der bør indgå i udformningen af beskæftigel- 
ses- og erhvervspolitikken. 

Spm. nr. 774 

Til ministeren for skatter og afgifter (25/4 80) 
af: 

Kalnæs (SF): 

»Vil ministeren give oplysning om de tidli- 
gere regler, de nyindførte regler samt begrun- 
delsen for ændringen af reglerne for beskat- 
ning af indtægt ved salg af elektricitet fra 
private vindmøller?« 

Begrundelse 

Ifølge oplysning i dagbladet Information 
den 22. april 1980 er der administrativt sket 
en ændring af beskatningen af vindmøllepro- 


